
Poder Executivo

Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação UFAM

PORTARIA N° 026/2015

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AMAZONAS, usando de suas atribuições estatutárias, e

CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 39, inciso I do Regimento Geral da Universidade
Federal do Amazonas:

CONSIDERANDO o disposto no inciso I e II, do Artigo 26 da Resolução n° 039/2014-CEG-
CONSEPE, de 11 de setembro de 2013, que disciplina o Processo de exclusão do PARFOR - Plano
Nacional de Formação dos Professores da Educação Básica;

CONSIDERANDO as solicitações dos Coordenadores de Curso encaminhadas através de
Ofícios e dos de Atividades Relatórios do término de cada período. Coordenação de Educação Física
(Of. H°- 011 de 19/06/2015, 016 de 24/06/2015, 023, de 29/06/2015, e 034 de 20/06/2015);
Coordenação de Pedagogia (Of. N° 05, de 09/01/2015, 064, de 08/07/2015 e 069, de 07/07/2015)
Coordenação de Matemática ( Of. N° 026, de 23/07/2015 e 027, de 23/07/2015); Coordenação de
Letras - Língua Portuguesa (Of. S/N® , de 31/07/2015) e Coordenação de Sociologia (Of. N°
0011/2015, 17/07/2015)

RESOLVE:

Artigo 1® - DETERMINAR a exclusão do cadastro discente de 67 (sessenta e sete) alunos
dos Cursos de Ciências Biológicas (PA126, PA129 E PA121): Ciências Naturais (PA130), Educação
Física (PA105, PA109, PA111, PA114 E PA115); Geografia (PA339, PA363, PA408); Letras - Língua
E Literatura Portuguesa (PA335, PA358, PA369, PA383, PA388, PA403) Letras - Língua Espanhola
(PA209); Matemática (PA209, PA221, P/\225); Pedagogia (PA300, PA314, PA329, PA332. PA337,
PA347, PA366, PA378, PA385, PA390); Sociologia (PA391):

Parágrafo Único - A relação dos alunos excluídos do cadastro discente, referidos no artigo
1°, consta do anexo único, quadro 01, desta Portaria.

Artigo 2® - DESIGNAR a Divisão de Matrícula do Departamento de Registro Acadêmico, desta
Pró-Reitoria, para efetivar no Sistema de Informações para o Ensino - SIE a determinação
estabelecida no Artigo 1® desta Portaria.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AMAZONAS, em Manaus, 14 de setembro de 2015.

Lupfdio Rocha Santos
Pró-Reitor de Ensino de Graduação

Portaria N" 026/2015-PROEG, 14/SET/2015.

Página 1/3



Poder Executivo

Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas

Pró-Reítoria de Ensino de Graduação

(ota^

UFAM

ANEXO DA PORTARIA 026/2015-PROEG

Ne
DADOSDOALUNO "CÍ

DADOS DO CURSO MUNICÍPIO DE

MATRICULA NOME FUNCIONAMENTO

1. 21354936 NELSIONEY DE OLIVEIRA GOMES PA126 CIÊNCIAS BIOLÓGIAS CODAJAS

2. 21457871 ALFREMON DAS GRAÇAS FERREIRA DA COSTA PA129 CIÊNCIAS BIOLÓGIAS CAAPIRANGA

3. 21457873 DELCILENE OLIVEIRA MESQUITA PA129 CIÊNCIAS BIOLÓGIAS CAAPIRANGA

4. 21457874 ELANIA MARIA ANDRADE DO NESCIMENTO PA129 CIÊNCIAS BIOLÓGIAS CAAPIRANGA

5. 21457879 GERLANDIATORRES FERREIRA PA 129 CIÊNCIAS BIOLÓGIAS CAAPIRANGA

6. 21457881 JANICEDE SOUZA PINTO PA129 CIÊNCIAS BIOLÓGIAS CAAPIRANGA

7. 21457885 MARIA ORINEI DO NASCIMENTO PA129 CIÊNCIAS BIOLÓGIAS CAAPIRANGA

8. 21457889 RAIMUNDO ALDINO CLETO DA COSTA PA129 CIÊNCIAS BIOLÓGIAS CAAPIRANGA

9. 21457891 SOLANGE MARIA ANDRADE DE ALBUQUERQUE PA129 CIÊNCIAS BIOLÓGIAS CAAPIRANGA

10. 21207312 ROBERTO CARDOSO DOS SANTOS PA121 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS ENVIRA

■ 21457931 CASSIANA DA COSTA GUIMARÃES PA130 CIÊNCIAS NATURAIS CODAJÁS

21457945 MARIA DE JESUS FERREIRA MESQUITA PA130 CIÊNCIAS NATURAIS CODAJÁS

13. 21457984 OSEIAS DOS SANTOS DA SILVA PA130 CIÊNCIAS NATURAIS CODAJAS

14. 21108091 ROSIVALDO MANUEL MAIA RBEIRO PAIOS EDUCAÇÃO FÍSICA SAO GABRIEL DA CACHOEIRA

15. 21207058 JOEL NASCIMENTO DA SILVA JÚNIOR PA109 EDUCAÇÃO FÍSICA BOA VISTA DO RAMOS

16. 21007606 FRANCISCA DO SOCORRO XAVIER SIMÕES PAlll EDUCAÇÃO física ENVIRA

17. 21207180 MACIZO LABORDA CORRÊA PA114 EDUCAÇÃO FÍSICA CODAJÁS

18. 21207186 RAFAEL DO NASCIMENTO DE LIMA PA114 EDUCAÇÃO FÍSICA CODAJÁS

19. 21107427 ALMISON MOTA COSTA PAUS EDUCAÇÃO FÍSICA ITACOATIARA

20. 21107600 ROSA MARIA DA SILVA PEREIRA PA115 EDUCAÇÃO FÍSICA ITACOATIARA

21. 21005970 THAMARA REGINA LOPES DA COSTA PA339 GEOGRAFIA MANAUS

22. 21001433 JOSE FRANCISCO BARBOSA PINHEIRO PA363 GEOGRAFIA ENVIRA

23. 21207209 FRANCISCO SÉRGIO REIS DE OLIVEIRA PA408 GEOGRAFIA CODAJÁS

■ 21007549 IRACILDES RIBERO DE SOUZA PA33S LETRAS - LÍNGUA E LITERATURA PORTUGUESA AUTAZES

25. 21290924 MARIA AUXILIADORA SANTIAGO PA358 LETRAS - LÍNGUA E LITERATURA PORTUGUESA JUTAÍ

26. 21002219 DAILCE MARICAUA DE MELO PA369 LETRAS- LÍNGUA E LITERATURA PORTUGUESA BENJAMIM CONSTANT

27. 21290370 MARIA ARIRAMA NAZARIO PA383 LETRAS- LÍNGUA £ LITERATURA PORTUGUESA JUTAÍ

28. 21107774 GEANNE FERREIRA LEITE PA388 LETRAS- LÍNGUA E LITERATURA PORTUGUESA MNICORÉ

29. 21290363 MARIA DIANA DE ALMEIDA FERREIRA PA403 LETRAS-LÍNGUA E LITERATURA PORTUGUESA MARAÃ

30. 21290360 MARIA GICELE DA SILVA RAMOS PA403 LETRAS- LÍNGUA E LITERATURA PORTUGUESA MARAÃ

31. 21290358 MARIA MARNICE DE OLIVEIRA DA SLVA PA403 LETRAS- LÍNGUA E LITERATURA PORTUGUESA MARAÃ

32. 21290343 VALDINEI CARDENES DE SOUZA PA403 LETRAS - LÍNGUA E LITERATURA PORTUGUESA MARAÃ

Portaria N° 026/2015-PROEG, 14/SET/2015.

Página 2/3



Poder Executivo

Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação

iWKtJ

UFAM

ANEXO DA PORTARIA 026/2015-PROEG

DADOS DO ALUNO
DADOS DO CURSO MUNICÍPIO DE

MATRICULA 1  NOME FUNCIONAMENTO

33. 21107955 BERTINA VENTURA DE OLIVEIRA PA394 LETRAS - LÍNGUA ESPANHOLA SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA

34. 21002157 ARSENIOMANOELABECA PA209 MATEMATICA BENJAMIN CONSTANT

35. 21207406 MARIA LUCILENE SILVA DO NASCIMENTO PA221 MATEMATICA IPIXUNA

36. 21355044 ELCILENE ARAÚJO DA COSTA PA225 MATEMÁTICA CODAJÁS

37. 21355046 FRANCISCO CRLOS BRAGA ALMEIDA PA225 MATEMÁTICA CODAJÁS

38. 21355055 MARIO DE MENDONÇA GONÇALVES PA225 MATEMATICA CODAJÁS

39. 21002083 ELZIANE PANTOJA PA300 PEDAGOGIA BORBA

w 21290617 HADILA ROBERTA GOMES LACERDA PA314 PEDAGOGIA EIRUNEPE

41. 21290525 MAILSON PEREIRA DA SILVA PA314 PEDAGOGIA EIRUNEPE

42. 21006042 IVANEIDE CLEMENTINO DE ANDRADE PA329 PEDAGOGIA EIRUNEPE

43. 21005909 EDIVALDO DASILVA RIBERO PA332 PEDAGOGIA LÁBREA

44. 21007582 MAGNA COSTA DE OLIVEIRA PA337 PEDAGOGIA AUTAZES

45. 21007389 MARIA DAS GRAÇAS DA CUNHA MOTA PA337 PEDAGOGIA AUTAZES

46. 21007460 NACiLENE SILVA DA COSTA PA337 PEDAGOGIA AUTAZES

47. 21006094 JOSE GERÜNEI MONTEIRO FEITOSA PA347 PEDAGOGIA EIRUNEPE

48. 21006118 INICLINTA GOMES DE LMA PA347 PEDAGOGIA EIRUNEPÉ

49. 21004271 ALEXANDRE SARMENTO REZENDE PA366 PEDAGOGIA SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA

50. 21004277 ALVARO MAIA CASTILHO PA366 PEDAGOGIA SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA

51. 21004274 ANITA VASCONCELOS AGUIAR PA366 PEDAGOGIA SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA

52. 21004364 AUGOSTINHO VICENTE VINA PENA PA366 PEDAGOGIA SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA

53. 21004392 MARIA APARECIDA PENHA DA SILVA PA366 PEDAGOGIA SAO GABRIEL DA CACHOEIRA

54. 21004292 OTÁVIO VILAS BOAS PENA PA366 PEDAGOGIA SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA

55. 21290742 ANTONIAVANESSA GOMES DO NASCIMENTO PA378 PEDAGOGIA ENVIRA

56. 21290746 ELIAN WANDERLEY DE FRANCA PA378 PEDAGOGIA ENVIRA

m
21290820 MARIA DE LOURDES BARBOSA DASILVA PA378 PEDAGOGIA ENVIRA

21290828 MARIA GORETI SANTIAGO DA COSTA PA378 PEDAGOGIA ENVIRA

59. 21290803 ORLANA FELICIANO DE MATTOS PA378 PEDAGOGIA ENVIRA

60. 21290823 ROZANE ANTONIA LOURENÇO CARNEIRO PA378 PEDAGOGIA ENVIRA

61. 21107636 DELZIMAR SOARES CORRÊA PA385 PEDAGOGIA URUCURITUBA

62. 21107700 GINA MACKILENE MERLO CRUZ PA390 PEDAGOGIA NOVOAIRAO

63. 21107730 NATALICE NASCIMENTO PEREIRA PA390 PEDAGOGIA NOVOAIRAO

64. 21107738 RITA DE CASSIA MENDONÇA TELES PA390 PEDAGOGIA NOVO AIRAO

65. 21107731 RAFAEL DUTRA GAMA PA390 PEDAGOGIA NOVO AIRAO

66. 21107847 ADELSON DE LIMA CASTRO PA391 SOCIOLOGIA SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA

67. 21108238 LUIZ GONÇALVES RODRIGUES PA391 SOCIOLOGIA SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA

Portaria N" 026/2015-PROEC, 14/SET/2015.

Página 3/3


